) per pendre homenatque dels barons et

daltres honies daquela terra, quis te per ell et ells han li

promes, quel li faran. Et treniet grans inissatges et lionrats

al papa et cuidas hom, pus sia en Sauoya, queic venga, e ja

hic ha alscuns missatges seus secrets. Cavallers Alamanys

et Angleses, senyor, ha en la cort et saben aquest vostre

viatge, et an nos dit, <pie, si podien haver la indulgencia del

papa, (pie troben, queu irien molts a la lur messio et an nos

demanat, si porien anar segurs, et nos havem lus dit, que

farem nostre poder daver les indulgeuties ab lo papa et que

poden anar et passar segurs et que a vos plaura molt et

que[l]s farets honor.

CRD 11291 ist ein Gesandtschaf.tsbericht der beiden iiber den Granada-

zehnten und datiert: Auynio diluns XXII April. (Der Montag ist falscli!)

tjber die Gesandtschaft vgl. unten und Finke, Papsttum und Untergang des

Templerordens II S. 182 ff. An diesen Bericht obiges Stiick angeklebt. Die

Tatsachen in dem interessanten Stimniungsbild sind nur zum Teile richtig. lm
iibrigeu vgl. Wenck, CJemens V. und Heinrich VII. (1882) S. 133 f.

180. Bernabo de Auria an Jaynie II.: Genua will die von

Opizinus Spinola eiiigeiiomiiienen Burgen haben. Die Ver-

zogeruiig verschuldet der ihn begunstigende Kiinig Kobert.

Der Kaiser wird Mitte Angnst in Lausanne und Micliaelis in

der Lonibardei sein. Der Papst hat ilini beziiglich der

Legation und der Ungehorsanieu alles bewilligt. Politik

Kiniig Roberts in Piemont. Kiiiiig Jayme ziigert zu lange

niil der Eroiierung Sardiniens. (Jenua 1310 Juli 15.

. . . Commune et boni homines Ianue intenderunt ad

recuperacionem castrorum, que tenentur per dominum Opicinum

Spinulam; et illud, per (piod adhuc nunduin recuperata sunt,

est favor, quem habuit a domino rege Roberto, licet credamus,

quod ipsa nou teneat in longo. Nova extra civitatem Janue

sunt hec, scilicet de adventu domini imperatoris, quod pro

firmo debet esse in Losana ad medium Augustum et in Lom-
bardia ad sanctum Miehaeleni, salvo iusto impedimento Dei.

1TO ') Das konnte nian aus der Ferne glauben; Heinrich VII. war gennl' 1

in diesen Tagen den Rhein heninter, daun von Basel nacli Beni gekommen,

dann ging er ostlich.
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Et dominus papa ei concessit ea, que ab eodem peciit, tam
in legacioue i|uam iu procedendo contra inobedientes eidem.

Dominus rex Robertus venit in Pedemontibus et dedit maximum
attentum contratibus. Tamen postqnam ibi fuit, eins regimeu

et comitiva diminuerunt illud attentum, cum ostendat se

eammagnam cnram habere habendi posse et amiciciam Ianue"),

quod dat ad videndum illis, qui ab e<> sibi debent precavere.

Videtur nobis, quod negocia Sardinee plurimum retraxeritis,

et non videmus causam vobis habentibus in insula, quod a
) habe-

tis. Nos semper vestris iussionibus sumns parati. Etescribatis

nobis. Dat. Iauue M°CCC X die XV. Iulii.

CKD 3903. Or. Paj). Ssp. Vgl. zu den Vorgangen in uud vor Genua

Caro, (lenua und die Miichte am Mittelmeer (1899) II. 393: besonders Anm. 3.

181. Jo[haniies] Beraardi de Miramonte porterius vester an

Jayine II.: Viele italienische Kominuiien schicken Gesandt-

schaften uud befragen den Papst, ob sie Heinrich VII. bei

seinem Romzug aufiiehnien sollen oder nicht. Die geplanten

Besuche Heinrichs VII. und Philipps d. Sch. fanden nicht

statt, Beratungen Pliilipps. Beziers (1310) September 23.

. . . Multe comunitates Ytalie iniserunt imbaxatores*)

suos sollempnes ad curiam pro scienda voluntate domini uostri

sumini pontificis super receptione per ipsas facienda vel non

de domino imperatore. Item visitaciones, quas intenderant

facere adinvicem domini imperator et rex Francie, remanserunt

oinnino et ijise domiuus rex Francie est modo in consilio suo

et facit sollempne consilium . . . Dominus papa dixit michi,

quod ijise non habiret a Malacenab
) usque ad octabas proxime

. . . festi Omnium sanctorum et quod tunc ad AuiuiojnemJ re-

diret. Dat, Biterris nono kalendas Octobris.

CRD Ap. 64. Or. Pap. Ssp. Vorher hat der Sohreiber berichtet, dass

Clemens V. sich besonders nach dem lnfanten Johann erkundigt habe, der zur

Tonsurerteilung an die Kurie kommen sollte. Der Papst rat erst zu kommeu,

wenn er in Avignon sei. \\"u er jetzt sich bofinde. wiire es fur den Prinzen

nichts: uon posset stare in aliquo amenitatis loco sibi cougruenti. Vgl. zu den

Besuchsplanen Kraussold, Die politischen Beziehungen zwischen Deutschland

und Frankreich walirend der Regierang Heinrichs VII. (Miinchener Diss. 19001

S. 72 ff. — AIs Erganzung gebe ich folgende iutercssante Stelle aus eiuer \vn

Schwalm in Quellen u. Forsch. au> italien. Archiven und Bibl. 1904 S. 242 ver-

I80a) So die schwcrfiillige Konstruktioii. — i^i») So Or. b) Statt Malaucen; "
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(iffentlichten papstliehen Instmktion : Item eredit dominus noster. . . . ipiod multe

civitates et eomunitates ultramontane miserunt Parisius nuncios suos ad

explorandum et sciendum voluntatem . . . regis Francie, ai placeret ei, cmod

npponerent se regi Romanorum. Nach den Inforniationen des Papstes hat sie

aber weder Pliilipp d. Sch. nocli Enguerrand de Marigny empfangen.

182. Jajnie II. an Kiinig Robert: Geriicht, dass sein Solin

Karl eine der Tochter Heinrichs VII. heiraten werde. Er-

iiinert an die ihm voin Papste iiherlassenen Sardinien und

Korsika. Bittet in den Vertragen aufnehiuen zu wollen,

dass Heinrich VII. in dieser Sache gegen ilm nnd seine

Helfer nichts tne. Eriiinert. dass er in allen seinen Ver-

tragen Karl II. stets ansgenommen habe. Valencia (1310)11

Fehruar 14.

Significantibus nobis quibusdam amicis nostris de par-

tibus Elomane curie noviter ad nostram audienciam est deductum,

quod sanctissimus in Christo pater dominus summus pontifex 1

)

de matrimonio contrahendo inter iinam ex spectabUibus iiliabus

illustris principis Henrici Romanorum regis et inclitum Karolum

filium vestrum karissimum nepotem nostrum interposuit adeo

partes suas, quod communis tenet opinio id ad effectum esse

deductum vel proximo deducendum. Cuin igitur, sicuti bene

vestra novit serenitas, Sardinie et Corsice regnum ex largi-

tioue apostolice sedis ad feudum eiusdem noscatur nostris

iuribus pertinere, ad adquisicionem cuius breviter, prout

nostra requirit conditio, cuni vestri et alioruni amicorum

nostrorum suffragio faciente altissimo procedemus, fratemitatem

vestram attente et ex corde requirimus et rogainus, quatenus

in convencionibus sive pactis racione matrimonii supra-

dicti inter prefatum Romanorum regem et vos, nt credimus,

iniendis facere placeat ac ex))ressis parabolis ordinare, ne

rex ipse in adquisicione premissi regni vel aliter circa eam
iinbis vel nostris valitoribus et gentibus impedimentum aliudve

contrarium inferat vel obstaculum aliquod interponat. Ab-

stenturi nichilominus a qualibet paccione, (|ue vos a prestando

nobis auxilio in pretacto negocio adquisicionis retraheret,

is2
') Vgl. den Hinweis Weneks, Clemens V. und Heinrich VII. S. 153

Anm. 2 auf die Bemiihungen des Papstes.
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aut in ali(|in> prepediret. Scire eteniin vos volumus, (piod

in plerisque paccionibus, quas consimiliter fecimus eum

quibusdam mundi principibus, semper excepimus comunem
patrem serenissimum dominum regem Karolum secundum

memorie recolende et vos et inantea simile faciemus. Dat.

Valencie XVI. kalendas Marcii anno domini millesimo trecen-

tesimo decimo.

Keg. 337 f. 317v

183. Jajine 11. an Kiinig Robert: Die Bitte uin Uberlassung

einer bestimmten Truppenzahl willfahrt er; die Bitte. ila

vielleicbt griissere Dinge sicb rorbereiten in Italien, einen

seiner Siibiie initzusenden, lebnt er aus angegebeiien Grunden

ab. Valencia (1310)11 Februar 14.

Excellenti et magnifico principi . . . Roberto . . . Sicilie

regi illustri karissimo fratri suo Jacobus . - . rex Aragonmn

. . . Litteras vestras duas in nostris manibus per Guilabertum

de Scintillis 1

) et Francischum Pandoni, milites, familiares

vestros, ad nos nuncios destinatos, noviter presentatas2
) rece-

|iinius et tam tenores litterarum quam relacionem milituin

predictorum. In quibus omnibus duo specialiter agebantur,

imum et primum, ut super electione, babitione et trausductione

equitum centuni decein et peditum ducentorum de gente

nostra terre Cathalonie ad servicia Romane sancte matris eccle-

sie atque vestra in provincia Romaniole pro certo tempore

et sub certis conventionibus in alio scripto vestro nobis per

eosdem milites presentato contentis dare velleinus vestro

intuitu licenciam, favorem, consilium et auxilium oportnna

et pro eorum transitu cum equis et rebus ipsorum de Barchi-

nona usque Murconum (?)... quatuor de nostris usseriis

liberaliter comodare. Secunda <|iiidem, ut, cum in ipsis par-

tibus de quibusdam novitatibus sermo lieret et fortassis

maior gentis quantitas necessaria haberetur, 3
) quod cum ea

ls:i i) Dieser Sdldnerfiihrer begegnet uns noch oft.

3
) Die Briefe fand ich nicht.

3
) Das ziolt natiirlich auf Heinrich VII. hin. Ausdriicklich wird dagegen

erMart (S. 321): intencionis non esse nec velle, iiuod ipsi regi Roberto contra

[jrefatum regem Fredericum vel insulam Sicilie servieium facere teneantur.
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ununi ex nostris filiis, nepotem vestrum, habere vellitis, dum
persone sue perieuluin non inesset . . .

[Antwort auf diese Punkte:] Vestris voluntatibus satisfiat.

De usseriis autem uostris dicti vestri nuntii duo tantum modo
receperunt. Ad secundum vero et ultimum respondemus . . .

De primo genito nostro quidem congruum uequaquam existit,

ut ipsum extra regnum nostrum alibi transmittamus, quia,

cum sit post dies nostros reguaturus in reguis, . . . convenit

ipsum in moribus subditorum et terre in suis puerilibus erudiri.

Secundo geuitum vero eisdem racionibus retiuemus, ut, si,

quod absit, ex snperna disposicione necessarium immineret,

ipse secundo genitus eisdem foret condicionibus eruditus. 3
)

Tercium autem domino (?) Deo specialiter consignaviinus,